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ВАЖНО, ИНТЕРЕСНО, ПОЛЕЗнО!
Елегантна, здрава, луксозна МАНИ <|> А КТУ Р А единственъ

: подборъ въ града и окодностьта. Специално за сезона и панаира (це видите 

и Ще си купите отъ ГАЗРЛИЛЪ ЮРДЯНОЕЪ — нови-пазаръ (і—2)

Ние недоумяваме...
Често пути у насъ ставатъ 

работи, които поставятъ въ не- 
доумѣние и най-голѣмия скеп­
тикъ. Когато четемъ невѣроят- 
ни работи станали далечъ на 
разнитѣ кутове на земното 
кълбо между разноцвѣтнитѣ 
раси, обикновенно предполага­
ме че тамъ условията су осо­
бенна Обаче никога на умъ 
не ни е идвало, че около насъ 
ставатъ забавни работи съ пе­
чални последствия.

Кредитни институти у насъ 
има много. Въ нашия градецъ 
има отъ всички видове. Не е 
наша работа да се пъхаме въ 
деянията на’тия институти, но 
когато тия деяния су отъ вре­
денъ характеръ не можемъ да 
не ги посочимъ за да се из- 
правятъ своеврЬм£Ннс.

Отъ дълги години Б 3. Банка 
изпълнява тихо и безшумно 
своята работа въ нашия край, 
катэ кредиторка на отдѣлнитѣ 
лица занимаващи се съ земле- 
дѣлие и като централа на зе- 
медѣлскитѣ кооперации. Попу­
лярната Банка, ступила н а 
краката си следъ войната раз­
вива своята коперативна и сто­
панска дейность между граж­
данството безъ разлика на за­
нятие. полъ и вѣра. Живѣха 
си въ миръ и любовъ тия два 
института до тая есень.

Но единъ нень банката биде 
изненадана съ едно писмо въ 

ксето се казва че Б. 3. Банка 
не ше кредитира никой земе- 
дЬлецъ членъ на популярната 
банка. Същото предупреждение 
получиха и длъжницитѣ къмъ 
Б. 3. банка членове популяр­
ната банка

И очудва се гражданина за­
що това става така. Той се 
пита какъ така до сега тия две 
банки се погаждаха и днесъ 
почнзха да дѣлятъ членоветѣ? 
Недоумяватъ тѣ върху следния 
фактъ. Б. 3. Банка не е про­
тивъ кооперациитѣ. Популяр. 
Бонка е кооперация.Цѣль свѣтъ 
твърди че бждащето е на коо­
перациитѣ. Б. 3. Банка съ де­
бели линии подчертава това 
универсално мнение. Тя съ 
всички сили подпомага коопе­
ративното дѣло въ лицето на 
земедѣлскитѣ кооперации. Тя 
е единъ отъ многозаслужилитѣ 
деятели въ това направление. 
Въ Нови-Пазаръ нѣма земе- 
дѣлска кооперация. Независимо 
отъ това голѣмъ гладъ запла­
шва нашия край. Студената зи­
ма чука на вратата на мнозина 
и предупреждава. Земедѣлеца 
гледа въ празнитѣ хамбари и 
се чуди отъ где да вземе семе 
за посевъ. Б. 3. Банка има въ 
складоветѣ си достатъчно до­
брокачествено семе. Но той, 
земедѣлеца, е членъ на попул, 
банка и има тамъ задължения 
направени за цели, за които 

Б. 3. Банка не дава заеми. Съ 
надежда, че всѣко а ще може да 
рземе отгдето иска суми или ма­
териали възъ основа на своята 
кредитоспособность, особно презъ 
тая гладна година, той е билъ 
спокоенъ Днесъ му казватъ: „Ще 
ти дадемъ само ако се откажешъ 
отъ членство при попул. банка“. 
Но какі- става това отказване въ 
Б. 3. Банка добре знаятъ — то 
става съ плащане задълженията 
къмъ Попул Банка. И ето че Б. 
3. Банка става пречка на Попул. 
Банка. Защо? Недоумяваме! И 
мнозина ще недоумяватъ, особно 
ратницитѣ на коопераіивнато дѣ­
ло. А тяжеститѣ отъ тая поступ­
ка на Б. 3. Б ше изпита пакъ 
бедния, малоимотенъ земедѣлецъ, 
като ако не намѣрятъ средства, 
малкото имъ нивици ще останатъ 
празни. Ние недоумяваме какви 
причини см продиктували Тая 
мѣрка и заявяваме, те тя е неу­
добна и лошо характеризира бан­
ката която я взема. Нейното от­
меняване е по-веяе отъ нало­
жително.

Отъ току що направената спра­
вка се констатира, че въ Преславъ, 
Джумая, Провадия и Щуменъ по­
добна мѣрка не е вземана. Отъ 
тия градове първитѣ два су чи­
сто земедѣлски центрове. Недоу­
мението е пълно. Дали за нашия 
край има специални наредби?

БЕЛЕЖКА. Погрешно е съобщено 
въ статията, че Б. 3. Б. е отправила 
писмо до Попул. Банка. Писма сж от­
правени съ 10 дневенъ срокъ до от- 

дѣлни членове на попул. банка креди­
тирани и отъ Б. 3. Банка.

Панъ

Скалитѣ вть Шу­
мен. и Н.-Пазарско

Така е озаглавенъ новия трудъ 
на г Прсф Г. Бончевъ. Книгата 
е отдѣленъ отпечатъкъ на „Спи­
сание на Бълг. Академия на На- 
укитѣ“.

Книгата представлява особенъ 
интересъ за насъ Новопазарци и 
за цѣлото население на тоя край. 
Читателитѣ познаватъ добре по­
пулярния нашъ геологъ. За да 
нѣма нужда отъ особни препору- 
чителства и реклами. А факта, че 
тя е издание на Акад. на науки- 
тѣ говори достатъчно ясно за 
нейната ценность. Изследванията 
се простиратъ върху една площь 
отъ 45X50 км.=ібЗ кв. км. Въ 
тая книга мѣстнитѣ жители ще 
намѣрятъ подробно описание и 
научно изследване на всички ин­
тересуващи ги височини Целиятъ 
трудъ е съпроѳоденъ отъ много- 
бройни клишета които даватъ го- 
лѣма яснота и прегледъ на цѣла- 
та книга.

*
Делегатъ на конгреса 

на Зап. офицери отъ Ново-Па­
зарското Д-во е избранъ г. Бо­
рисъ Коларовъ—нашия окол. на- 
чалникъ. На 1в т. м г. Коларовъ 
е заминалъ за София, дето ще се 
състои конгреса. Конгреса ще 
трае отъ 20 до 23 т. м.

Адриень Вели.

Сестрата на жена ми. . . . 
(Преводъ отъ френски)

— Решихъ да се отърва отъ се­
стра ти, каза Скгавь Леталъ на же­
на си.

— Какво каза? извика госпожа 
Легалъ съ неспокоенъ гласъ.

— Казвамъ, мила Алисъ. че ре­
шихъ да се отърва отъ сестра ти.

— Нэ ти си лудъ! ... И защо?
— Защото не мога да я понасямъі
— Каква е тази история? . . . Ни­

кога ти не си говорилъ по такъвъ 
начинъ спрѣмо Маделена............Ти
който си тьй внимателенъ къмъ нея..

— Да. . . . азъ съмъ внимателенъ 
къмъ нея, защото съмъ човѣкъ тър- 
пеливъ и добре вьзПитанъ и защото 
тя ми е балдъза’ Но откакъ сме се 
оженили, тя е станала нспоносина...

— Непоносима МаделенаІ. Искамъ 
да зная защо и въ какво. . . .

— Защото тя те обича многоі . . .
— Тя ми е сестра. . . .

— Да, но тя ми е балдъза. ... Не 
се оженихъ за да имамъ балдъзата 
си между менъ и жена си . . . ,

— Намирашъ че тя идва много че­
сто въ кжщи?

— Много по-вече, не че тя идва 
често въ кжщи, но тя е винаги тамъ.

— Ти знаешъ добре, че~ тя е сама 
откакъ се помина мжжъ и. . . .

— И азъ зная, колко ний не сме... 
О! тебе това не те смущава, това 
ти прави даже удоволствие. ... Тя 
ти е сестра. . . • Но, на мене тя е 
балдъза. Моята балдъза се налага 
отъ сутриньта.

— Маделена идва да ми прави 
компания, докато ти си вь канто­
рата............

— Да, но азъ я виждамъ. преди 
да съмъ отишелъ.. . . Тя бърза да 
дойде и ме прегърне преди да съ­
мъ излѣзалъ. . ; . Ний я задържаме 

за обѣдъ, защото тя трѣбва да те при­
дружи въ следобѣдната ти разходка.... 
Нэмирамъ я и вечерь. . . . Защото тя е 
поискала да ме почака, за да ме 
прегърне преди да си иде. . . . . . 
И ний я задържаме за вечеря.. . . Ако 
ний.решимъ да идемъ на театръ, трѣб­
ва да заведемъ и нея. . . . Никакво за­
бавление не е пълно безъ нея. Всички 
познати сж вземали веяе обичая, да не 
ни нанятъ осве <ъ тримата.

— Отъ всичко туй що каза, произли­
за че Маделена не ме обича какю 
трѣбва. . . Тя те обича и тебе много. .

— Дали тя ме обича. . . Но тя ме 
глези, казнамъ ти. . . . Не ми остава 
единъ моментъ безъ да не ми изказва 
свпйтѣ чувства и интереси. Тя се зани- 
м< ва сь всички мои афери. . . Тя ру­
ководи мойтѣ мнения и вкусъ. . . Ко- 
г: то тл е тукъ все ще намѣри една 
дума да каже върху нещо................ На
твое мћсто Алисъ, ще направя това.. . 
1- а ваше мѣсто Октавъ, бихъ направила 
това“ Идва, отива върти се, ... На 
края имамъ две жени, мойта която е 
тъй нежна и мила и мойта балдъза, 
която е вече нетърпима. . .

— Колко си лошъ. . .
— И ако небето ми направи милость- 

та. да ме прибере преди тебе, ще 
имамъ две вдовици, които съ сжщитѣ 
траурни дрехи, щ е изпратятъ моя 
ковчегъ. . 1 Ако мислишъ че ще бжде 
приятно. . .

— Ще мълчишъ ли? Вѣрвамъг че азъ 
ще отида преви тебе.

— Стига1 Докато мойта бълдъза стои 
тука, азъ ще съмъ неутешимъ. Ехъ! 
Ако тя. . .

— Ти прекалявашъ Октавъ!
— Слушай, малка ми Алисъ, докато 

ми бѣше възможно, азъ понасяхъ вси­
чко. Но сега изгубихъ търпение, още 
по-вече, вѣрвайки че намѣрихъ сред­
ство да се отърва отъ мойта бълдъза.

— О! Октавъ, внимавай какво го­
воритъ.

— Но не! Какво си помисли? Азъ 
намѣрихъ едно невинно, едно чудесно 
срадство де се отърва отъ моята бал­
дъза. Това е да я оженимъ.

— Не зная вече какво да мисля. Тй 
скачашъ отъ една идея на друга.

— Съвсемъ не. Ти сама се забър­
кваш*. Да! да я оженимъ ето точното



Телеграма
Известяваме на всички почитаеми клиенти отъ града и околията, че 

за панаира и есенния сезон ь освенъ всички колониални и кинкаларий- 
ски стоки разполагаме еще: съ изработенъ РакьрЪ/ оіъ най-дребното 
парче, до най-едрото като: маджунени тави, харании, казани и корита. Пъ- 
ленъ избор ь каскети и ученически фурашки оть обикновеното до най-еле- 
гантното, отъ най-реномирани работилници. Продаваме и представяме фа­
бриката „Робертъ Холцшгръ" за „Вавли“, „Торти“, „Микадо“, „Домино“ и 
„Миньонъ“,—сжщо какао, бисквити, шоколадъ, карамели, бонбони, разни 
локуми и халва отъ разни фабрики.

Застьпваме всички видове солени риби, чисти дървени масла „Олио“, 
свищовско, „Пеликанъ“, Кокосово и Свинско масло.

По сезонъ всички емиши и фрукти, лимони, портокали, мадарини, су­
хи грозда, инджири, фнрми, мармалади и кюстендилски сливи.

За зимния сезонъ голѣмо количество консервиранъ зеленчукъ,— 
всички видове въ луксозни кутии по 1 и пол.. 1 и половинъ кило.

Всички първокачествени български сапуни и незаменимия турски 
„Качикулисъ“ — ветроупорни •?. електрически фенери съ гслѣми и малки 
лупи и винаги пресни батерии. 3d зеМСД'ЬліДИ. Гумени и кожени цар- 
вули, плугове марка „Глигань“, двукрилни згъваеми грапи/ грасолинъ за 
угояване на свини. 3d KdCdDH сухи черва и всички миризми за наде­
ници, машини за месо — всички номера съ отделни ножове и решетки за 
ежщитѣ. 3d BPIHdpH маркучи и канели всичкц нумера, анасонъ и дамад­
жани за ракия. 3d тенекеджии тучове, плочи за печки, олово и калай. 
— Нови букови голѣми и малки качета за разни туршии и пр, пр.

Едно посещение при бай ПЕТРА е достатъчно да Ви увѣрн, че тамъ 
всичко се намира. Поръчки изп ьлнязаме на.Й-точно и акуратно.

Съ почитание:
ПеТтър'ЗЬ Н.-Пазаръ
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Винаги при Трифонъ Енчевъ гара Каспичанъ ще I] 
намеритѣ всички видове ГВОЗДбИ, бодлива Т©ЛЬ, ! 
мрежана тель отъ всички височини, ПЛуГОВв „Гли- I 
ганъ“, лозопръскачки „Идеалъ“, пъленъ чешитъ 
отъ колониални стоки, Английски и мѣстни !
ПреЖДИ есмеръ и кастарли кавраци, есмеръ и ка- 
старли сулани, всички видове и номера боялии пре- I 
жди, Атанаскьовска първокачествена МОРСКВ СОЛЬ | 
дребна и едра. Риби херинги и бреслинки, цари- 1|
градска хамсия, сардела и др.

бои.Дкилинсви
за цѣлата/Ново-Пазарска околия наПредставителъ

Стандартъ Оидъ Компани Офъ
Ню-ИорКЪ

II На складъ Американски бензинъ,
И 
И 
И

първокачественъ катранъ, газъ въ 
некии отъ прочутата американска 
мила“.

Продаваме на най-конкурентни

минерални масла, Г 
варели, каси и те- | 
газь марка „Ка- Н 

Р
цени и условия.

Бгкали, кооперации, мелничари и при- 
И тежатели ка трактори
II 7-Ю Посетете и ще се уверите.

и и

Нози Пазарт» 
готварски за гот­

вене; Гумени Цс ОЭВУЛИ; ПвЧКИ чугунени 
марка „ОРАНИЕРЪ“; іГйЗЪ вь варели и тене­
кии; и видове масла за 88ТСМО*
били и двигатели съ вътрешно горене; Плуго­
ве и трупици „ГЛИГЯНЪ“; Брани Ободи О- 
сенови и букови; Всички видове и размѣра Ж© 
лѣза бои и безири; Плочки циментови; 
Бодлива и глака тель; Мрежи за огради;
МарИНО черна всички номера; ЧугуНВКИ 
плочи; ВЖГЛИЩсЭ отъ минитѣ „Твтрдица“ и 
„Бутора“.

8 ДНЕВЕНЪ ПЛНЛИРЪ
Отъ 2S до 30 Октомврий 1929 год. ще се състои го 

лишенъ панаиръ въ гр. Нови-Пазаръ, на който ще има:
Гслѣмъ пазаръ на едч ръ добитт къ докаранъ от 

цѣлия Дели-Ораманч.
Специална комисии ще закупуватъ добитъкъ и коне 38 

бежанцитѣ и войсковитѣ части.
Борби между пехливани съ добри награди.
Награди за надбягване и пр. пр.

За сезона 19^9 и 1930 год.
За настъпващия зименъ сезонъ пристигнаха отъ редъ новости^Ј 

изящни и съ вкусъ изработени отъ най-прочутата фабрика БернщайнъЗбі 
& Попови отъ гр. Пловдивъ ЙЙ

Каскети и Фуражки
гарски платове разни десени и моди за възръстни, ученици, желѣзни-^ 
чари, работници и деца; за организации: родозащитници, и кубратисти^ы 
Доставя попеки калимявки по поржчка КІЙ

Кожени жокеи и кадпаЧета
първокачественна кожа и кадифе. Цени подъ конкуренцията.
при Николай Донезт>(-Іфтенъ Колю) Н Пазар^)

........................... .............

J’?’" КОЖИ
Сбра ютени:

» упувамъ въ брой пофа

Sp-'ISIEK'hiSISIIS
Всички I 
видове
дечнм цени Ч 

II векмки видове сурови кожи. I
Нй СКЛаДЪ Всички видове обущарски и сараш- 

|> ки кожи на конкурентни цени. Разполагамъ съ обу- || 
щарски и сарашки инструменти и всички габровски Ц 
стоки.

Разполагаме съ ЦЗрВуЛМ на едро въ неограни- | 
fl чено количество наше производство. Л 
V Деню Ц. Чслаковъ Гв6ровекк-Нпазаръ ђ 

. ............................... ..........................................е;..mis.. .
решение. Забелязахъ. че сестра ти 
се нрави на моя приятелъ Мирбо и 
че той не й е неприятенъ.

— Тя ми е казвала често, че го 
намира много забавителенъ.

— Сега трѣбва да се нареди тая 
работа. Оженена значи заета, fl зае­
та значи ний най-после ще сме 
самички.

Всичко се нареди, както искаше 
Охтавь. Маделена се ожени за при­
ятеля му Мирбо Тогава наистина 
Маделена остави на мира своя зетъ. 
Отъ както се бѣше оженила Октавъ 
се почувствува свободенъ. За пръвъ 
пмть, откакъ се бѣше оженилъ по­
чувствува че жена му принадлеже­
ше напълно нему. Отекчителната 
трета личность бѣше изчезнала. 
Алисъ виждаше в'ѣки дено сестра 
си, но понеже това ставаше презъ 
времето когато Октавъ бѣше на ра­
бота, той намираше това за добро.

— Той искаше само своето спо­
койствие.

Единьдень Мирбо идва на гости 
на Октавъ и между другото му каза:

— Милий, азъ съмъ ти много бла­
годаренъ, за дето поиска да ме на­
правишь шастливъ като ме ожени 
за твоята балдъза. . .

— Щастието бѣше за мене и ми­

сля, че не само да ми благодаришъ, 
ти си дошълъ при мене. . .

— Не. наистина. . . кажи ми мили 
мой, не мислишъ ли скоро да напу- 
снешъ работата която си захваналъ?

— Имамъ още време. . . Малко 
по-кжено, не казвамъ че. . .

— Да, да ти имашъ свойта кан­
тора. . fl искамъ и азъ да съмъ ка­
то тебе. . . Но азъ съмъ безрабо­
тенъ, роденъ съмъ съ рентитѣ си... 
Презъ всичкото врѣме съмъ въ кж- 
щи. Обожавамъ жена си. . . И ще 
ми е много приятно, да живѣя ти­
хичко само дзама съ нея. . . Но ти 
не можешъ да разберетъ това. . . 
Ти не знаешъ какво нѣщо е да имашъ 
винаги между себе си и жена си, 
своята балдъза. . .

— fl! нзистина. . . Алисъ? . .
— О, тя е много добра. Тя обича 

много Маделена и тя ми засвидетел- 
ствува една приятелско чувство. . . 
Само че,—не взимай това за лошо, 
това, което ще ти кажа—гя е винаги 
тамъ. Тогава помислихъ, че ти може 
би имашъ намерението скоро да се 
откажешъ отъ търговията. Ти ще 
спечелишъ, да можешъ да залазиш ь 
себе си, за себе си, една нежна съ­
пруга. . . И ти ще ме отървешъ отъ 
мойта балдъза.

МЮГЪ

Изпъл. дѣло № 632-с29 г.
Обявление ^9 2572
Обявявамъ на интересующитѣ се, че 

на основание изпъл. листъ № 314 из- 
даденъ отъ H-Пазарски Мирови еждъ 
на 16 августъ 1929 год. въ полза на 
М. Кулевъ & Ж. М. Кулевъ отъ Каспи­
чанъ противъ Райчо Мариновъ отъ Кю- 
левча за 2500 лв На 25 октомври 929 г. 
ще продамъ въ гр. Н-Пазаръ на публи­
ченъ търгъ сл рующия длъжниковъ 
движимъ имоіъ: Шестдесетъ (60) крини 
жито оценено 3)93 лв.

Желающитѣ да ^чаегвуватъ да се 
явятъ да наддаватъ.

гр. Н-Пазаоъ 12 X 1929 година
Сждия-1 зпълнитель: П. Тивчевъ

Обявление Ь9 2540
Обявявамъ на интересующитѣ се, че 

на основание изпълнит. листь № 310 
издаденъ отъ Н-йаза хкч Мирови еждъ 
на 16 августъ U29 г. вь полза на Да­
видъ Георгиевь отъ Каспичанъ противъ 
Мустафа Исмаиловъ отъ Каспичанъ за 
11000 лв. На 25 окт. ще продамъ вь 
гр. Н-Пазаръ на публиченъ търгъ сле- 
дующия длъжниковъ движимъ имотъ: 
Една нова щевна крачна машина „Син­
геръ“ оценена за 6000 лв. Желающитѣ 
да участвуватъ да се явят да наддаватъ

гр. Н-Пазаръ, 12 X 1922 година
Сяідия изпълнитель: П. Тивчевъ

Обявление Г-9 2564
На 25 октомври т. г. въ гр. Нови Па 

заръ ще продамъ на Мирно Тодорова 
една свиня оценена за 1000 лв. 30 Ф 
ни царевица оцнени 1503 лв. единъ сан 
дъкъ за каруца оцененъ 1000 лв; Н: 
Мирчо Р. Димитровъ 1000 крини ече 
микъ оценени 40 )0 лв. и 100 крини иг 
ревица оценени 5000 лева въ полза н< 
Стоянъ Петровь оть с. Кючюкъ Ахмед- 
по изпълнително дѣло № 958 отъ 29

Желающитѣ да участвуватъ да с£ 
явятъ и наддаватъ.

Сжция-изп ьпнитель: П. Тивчевъ 
Обявление К9 2Е60 
Обявявамъ на иинтересѵющитѣ че нг 

основание изпълнит. листъ № 192 ИЗД8' 
день отъ H-Пазарски Мирови сапъ и: 
10 Юний 1929 год. вь полза на Давид- 
Георгиевъ отъ Каспи іанъ противъ П 
орги Клисаровъ отъ Хърсово за 
лв. На 25 октомври 1929 год ще про- 
дамъ въ гр. Нови-Пазаръ на публиченъ 
търгъ следующия длъжниковъ дви»1’’ 
мъ имотъ: (30) тридесеть кози РаЗН' 
майки оценени 12000 лева.

Желающитѣ да участвуватъ Да с 
явятъ да наддаватъ.

Сждия-изпълнитель: П. Тивчевъ

Четете Куриеръ!


